
2015  
K V Ě T E N  
Č Í S L O  5   

R OČN Í K  X I V  
 

  

 
 
 

 D Ě T S K Ý  D E N  –  3 0 .  5 .  2 0 1 5  
Rok se pomalu koulí do své druhé půli, děti se 
zanedlouho rozprchnou na prázdniny, aby po 
jejich skončení nastoupily zas do dalšího 
ročníku školy a staly se tak staršími, 
dospělejšími, protože snad každé děcko touží 
být dospělé, hlavně proto, aby nemuselo chodit 
do školy... 

A každý dospělák zase vzpomíná na dobu 
svého dětství a rád by se vrátil do dětských let... 

A právě dětský den je takovým okamžikem, 
kdy se dětství a dospělost mohou prolnout, kdy 
se děti mohou cítit dospělými a dospělí dětmi. 
Společně strávené chvíle při hře budou pro 
Vaše nejmenší nejkrásnějším dárkem k jejich 
svátku.  

Prostor pro společně strávený čas jsme naplnili 
různými aktivitami, které snad osloví všechny 
dětské věkové skupiny.  

Dopolední program bude plný her a soutěží 
v lese, od 10 hodin startujeme u hřbitova, 
pokračujeme po vyznačené trase s cílem  
u zahrady pana Antušáka. 

V poledne bude u dětského hřiště za OÚ na děti 
čekat párek v rohlíku, malinovka, nanuk, pokud 
si ovšem takové občerstvení v lese vysoutěží! 

Po celý den bude k dispozici skákací hrad, nově 
se objeví motokáry a čtyřkolky, které budou 
jezdit v ulici za OÚ. Rodiče jistě ocení zázemí 
v zahrádce místního pohostinství, aby měli své 
ratolesti stále na očích. 

Teplota vzduchu snad bude příznivá, srážky 
nulové, tlak a bio v normálu a tak nebude nic 
bránit oslavě dne dětí.  

Tak ať se den vydaří dětem, dospělákům, 
pořadatelkám i účinkujícím! 

To Vám přeje Jirka s kozů, který nakonec asi 
nedorazí, a vaše starostka! 

 
Uzávěrka tohoto čísla: 25. května 2015 
Informační zpravodaj TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  
vydává Obecní úřad Třebichovice. MK ČR E 13890.  
Připravila: M. Jehličková (mj) 
Příspěvky: K. Pečená (kp), E. Hájková (eh), Martin Antušák 

Provozní  hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  7.00 – 13.00  18.00 – 20.00 
Út:  7.00 – 12.00 13.00 – 15.00  
St:  7.00 – 13.00  15.00 – 17.00 
Čt:  7.00 – 12.00 13.00 – 15.00 
Pá:  7.00 – 12.00 13.00 – 15.00 

Pokladní hodiny (doba, kdy OÚ přijímá platby)  
Po:  7.00 – 13.00  18.00 – 20.00 
St:  7.00 – 13.00  15.00 – 17.00 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  obectrebichovice@seznam.cz 
URL:  www.trebichovice.cz 
 

Informační zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

T Ř E B I C H O V I C E  

O D  1 0 : 0 0   D O  1 7 : 0 0  

P R O G R A M  
 D O P O L E D N E  V  L E S E   

10:00 – 12:00  SOUTĚŽE V LESE  

 (start u h řbitova) 
 

O D P O L E D N E  Z A  O Ú   

12:00 – 12:30  PAUZA NA OB ĚD 

12:30 – 13:00  ORNITOLOG PETR  

 a jeho ope řenci 

13:30 – 14:30  KLAUN KRISTYÁN  

 s kamarádem hadem 

15:00 – 16:00  LOUTKOVÉ DIVADLO  

 ŠIKULA  (pásmo pohádek)  

V pondělí 15. června 2015  
od 17 do 18 hodin proběhne před OÚ  

OČKOVÁNÍ 
PSŮ  A  KOČEK  
Očkování proti vzteklině stojí 110 Kč (pro kočku i psa) 

V případě, že majitelé budou chtít psa nebo kočku naočkovat rozšířenou 
vakcínou, ať toto nahlásí na OÚ v Třebichovicích nejpozději do  
12. června. Rozšířená vakcína pro psa i ko čku stojí 330 K č. 

S K Á K A C Í  

H R A D  

M O T O K Á R Y  

Č T Y Ř K O L K Y  

L I M O  

N A N U K Y  

P Á R E K  V  

R O H L Í K U  



S T R A N A  2 
 

  

I N F O R M A C E  Z  O Ú
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

V měsíci červnu bude zahájen prodej známek na popelnice na 
II. pololetí roku 2015. Kupovat je můžete pouze v
pokladních hodin, tedy vždy v pondělí a ve st

V minulosti bylo několikrát avizováno, že obec má v
objednat 14 denní svozy nádob s komunálním odpadem. 
Důvodem je snížení nákladů na odpadové hospodá
rozdíl od jiných obcí, které využily své zákonné možnosti 
a zvýšily poplatky občanům, naše obec dlouhodob
rozdíly z obecní kasy.  
 

V rámci meziobecní 
spolupráce v ORP 

Kladno byl proveden 
průzkum v oblasti 

odpadového 
hospodářství. 

Z grafu je celkem 
dobře patrné, že to, 

co vybereme na 
poplatcích, nestačí 
zdaleka na pokrytí 

nákladů.  
 

Z pohledu hospodaření je to nesprávný model, od kterého
nejvyšší čas ustoupit. Abychom mohli správn
plateb, potřebujeme znát Vaše názory.  

Existují dvě základní varianty, jak se lze dobrat snížení dotací 
odpadového hospodářství z obecní kasy.  

První možnost je zachovat týdenní svozy a zvedn
občanům min. na 650 Kč (počítáno z nákladů roku 2014).

Druhou možností je nechat poplatky na stejné výši (500 K
a objednat 14 denní svozy komunálního odpadu. 
klást maximální důraz na třídění odpadů a plnit 
nejméně. Není to moc pohodlné, ale dá se to nau

Občané mají nyní všechny podmínky ke třídě
jsme počet nádob na tříděný odpad, vzniklo kone
místo v centru obce u zděné čekárny, třídíme bioodpad, v
je zřízení obecní kompostárny (část areálu vodárny v
kam bude možné v budoucnu vozit větší množství travní hmoty, 
dřevin, obec odebírá od občanů velkoobjemový
nebezpečný odpad, oděvy i obuv. Více už 
záleží už jen na každém z vás, jak se zachová
nabízených možností a odlehčí přírodě či své pen

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼

Prosíme tedy všechny občany, aby při nákupu známky na 
popelnice během června vyjádřili svůj názor podpisem na 
arších, které budou k dispozici v sídle OÚ.
jednu z nabízených možností a buďte nápomocni p
zvolení té správné varianty. 

V pondělí 8. června 2015 bude zahájeno vybírání

POPLATKU ZA ODPAD 
na II. pololetí r. 2015. 

Výše poplatku 250 Kč na osobu mající trvalý pobyt v obci. 
Za objekt sloužící k rekreaci se vybírá poplatek 

na ½ roku za celý objekt. 
Známka na II. pololetí musí být vylepena nejpozději 

1. července 2015, jinak nebude odvoz popelnice 

TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  

 

I N F O R M A C E  Z  O Ú  

ervnu bude zahájen prodej známek na popelnice na  
ůžete pouze v době 

ve středu během dne. 

kolikrát avizováno, že obec má v plánu 
komunálním odpadem. 

 na odpadové hospodářství. Na 
rozdíl od jiných obcí, které využily své zákonné možnosti  

m, naše obec dlouhodobě doplácí 

ní je to nesprávný model, od kterého je 
Abychom mohli správně nastavit systém 

, jak se lze dobrat snížení dotací 

zachovat týdenní svozy a zvednout poplatky 
nákladů roku 2014). 

nechat poplatky na stejné výši (500 Kč)  
komunálního odpadu. Znamená to 

a plnit černé nádoby co 
. Není to moc pohodlné, ale dá se to naučit!   

řídění odpadu, posílili 
ný odpad, vzniklo konečně nové třídící 

ídíme bioodpad, v plánu 
ást areálu vodárny v Sakách), 

ožství travní hmoty, 
 velkoobjemový, železný i 
Více už nedokážeme! Nyní 

se zachová. Zda využije 
své peněžence. 

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ 

ři nákupu známky na 
j názor podpisem na 

sídle OÚ. Vyberte si 
ďte nápomocni při 

Děkuje starostka 

 

 

S T A R O Č E S K É  M Á J E
–  O S L A V A  M L Á D Í  A  L Á S K Y

V mnoha vesnicích se během kv
nazývané máje. Jedná se o oby
od velkého kmene jehlič
chvojovým věncem (máj). 

Během májových slavností se pro takto upravený strom 
vžilo v Čechách pojmenování král. Tento termín pozvedl 
ústřední máj do úrovně symbolického vlada
svátků. Z tohoto důvodu bylo podle tradice nutné krále 
během májových slavností hlídat, aby tak d
neukořistil někdo ze sousední vesnice. 

Celou oslavu doprovází prů
tanec pod vztyčenou májí, 
Podobné slavnosti jsou doloženy s menšími regionálními 
úpravami z území celé Č
obrozenecké terminologie se tyto slavnosti ozna
také názvem staročeské máje.

Májové slavnosti ve svém p
dle mínění některých badatel
plodnosti, později se pod vlivem k
slavnosti oslavující symboliku života, plodnost, mládí 
a zdraví. Kmen představuje mužský symbol a v
vrcholu zase ženský prvek, oba dohromady znamenají 
plodnost. 

V dnešní době má tento zvyk d
v soudržnosti komunity. Letošní máje p
z vás, nejmladším účastník
nejstarším přes 60. Každý z
a výsledek stál za to. Bylo to krásné, strhující, 
nezapomenutelné. Děkuji všem, kte
s námi. Byli jste skvělí!!!  

USNESENÍ  ZE 3 .  VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ  
ZO TŘEBICHOVICE KONANÉHO DNE 4 .  5 .  2015

USNESENÍ  č .  3 /3VZ /2015:
ZO Třebichovice se usneslo souhlasit s
č. 5/2015. 

USNESENÍ  č .  4 /3VZ /2015:
ZO Třebichovice se usneslo souhlasit s
č. 4/5VZ/2013 ze dne 24. 6. 2013.

USNESENÍ  č .  5 /3VZ /2015:

ZO Třebichovice se usneslo souhlasit se směnou pozemků 
s finančním vyrovnáním: 

1)  parc. č. 376/4 o výměře   45 m
půda; 

2)  parc. č. 376/5 o výměře 143 m
porost; 

3)  parc. č. 393/2 o výměře   68 m
Směna pozemků se týká výměry 45 m
odkoupí Obec Třebichovice za cenu 150 Kč/m
Kč. Náklady spojené se směnou a koupí pozemků nese obec 
vyhotovení GP, sepsání smlouvy, vklad do katastru.

pondělí 8. června 2015 bude zahájeno vybírání 

POPLATKU ZA ODPAD  
 

mající trvalý pobyt v obci.  
Za objekt sloužící k rekreaci se vybírá poplatek 250 Kč  

 
Známka na II. pololetí musí být vylepena nejpozději  

jinak nebude odvoz popelnice proveden. 

K V Ě T E N  2 0 1 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S T A R O Č E S K É  M Á J E  
O S L A V A  M L Á D Í  A  L Á S K Y  

ěhem května organizují slavnosti 
nazývané máje. Jedná se o obyčej, jehož název je odvozen 
od velkého kmene jehličnatého stromu ozdobeného 

 

hem májových slavností se pro takto upravený strom 
echách pojmenování král. Tento termín pozvedl 

ě symbolického vladaře májových 
vodu bylo podle tradice nutné krále 

hem májových slavností hlídat, aby tak důležitý symbol 
kdo ze sousední vesnice.  

Celou oslavu doprovází průvod krojované mládeže po vsi, 
enou májí, poražení krále a taneční zábava. 

Podobné slavnosti jsou doloženy s menšími regionálními 
úpravami z území celé České republiky. Pod vlivem 
obrozenecké terminologie se tyto slavnosti označovaly 

eské máje. 

Májové slavnosti ve svém původním významu navazovaly 
kterých badatelů na pohanské oslavy 
ji se pod vlivem křesťanství přeměnily ve 

slavnosti oslavující symboliku života, plodnost, mládí  
edstavuje mužský symbol a věnec na 

vrcholu zase ženský prvek, oba dohromady znamenají 

 má tento zvyk důležitou roli především  
v soudržnosti komunity. Letošní máje připravovalo mnoho 

častníkům bylo přes 10 let, těm 
es 60. Každý z vás do toho dal kus srdce  

a výsledek stál za to. Bylo to krásné, strhující, 
kuji všem, kteří jste do toho šli 

 Markéta Jehličková 

 

USNESENÍ  ZE 3 .  VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ   
ZO TŘEBICHOVICE KONANÉHO DNE 4 .  5 .  2015  

USNESENÍ  č .  3 /3VZ /2015:  
ZO Třebichovice se usneslo souhlasit s rozpočtovým opatřením 

USNESENÍ  č .  4 /3VZ /2015:  
ZO Třebichovice se usneslo souhlasit s revokací usnesení  
č. 4/5VZ/2013 ze dne 24. 6. 2013. 

USNESENÍ  č .  5 /3VZ /2015:  

ZO Třebichovice se usneslo souhlasit se směnou pozemků 

parc. č. 376/4 o výměře   45 m2 – ostatní plocha, neplodná 

parc. č. 376/5 o výměře 143 m2 – ostatní plocha, travní 

parc. č. 393/2 o výměře   68 m2 – ostatní plocha, zahrada. 
Směna pozemků se týká výměry 45 m2. Zbývajících 166 m2 
odkoupí Obec Třebichovice za cenu 150 Kč/m2, tj. celkem 24 900 

Náklady spojené se směnou a koupí pozemků nese obec – 
vyhotovení GP, sepsání smlouvy, vklad do katastru. 



S T R A N A  3 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  K V Ě T E N  2 0 1 5  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

  Fotky Luboše Pečeného na: http://digiman1.rajce.idnes.cz/Maje_2015./  
Fotky Milana Petriščáka na: https://plus.google.com/photos/10409624867954419110 1/albums/6150347448985101793  

 



S T R A N A  4 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  K V Ě T E N  2 0 1 5  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



S T R A N A  5 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  K V Ě T E N  2 0 1 5  

  

 
P O Z V Á N K Y   

NOC KOSTELŮ 
pátek 29. května, Smečno 

Kostel Nejsvětější Trojice – renesanční stavba z roku 
1587, jejíž nejvýchodnější část je pozůstatkem původního 
gotického kostela, ukrývá kromě řady uměleckých 
památek skvost prvořadého významu – nejstarší varhany 
ve Střední Evropě. Přijďte si je poslechnout! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DĚTSKÝ DEN 
sobota 30. května od 10 hodin,  

start u hřbitova 
Pro naše nejmenší občánky máme připraveno soutěžení  
v lese. Start bude letos neobvykle od našeho hřbitova, 
trasa bude končit u zahrady pana Antušáka.  
Následně bude bohatý program za naší malou hospůdkou. 
Cestu tam si každý může zvolit dle vlastního uvážení. 
Doufám, že nám počasí bude přát, jako tomu bylo v letech 
minulých a všichni si s dětmi celou akci užijeme. Děti, 
moc se na Vás těšíme.  

MYŠI KOŽÍŠEK 
sobota 6. června od 15 hodin 

Čeká Vás dlouho očekávaná premiéra TŘEBIVADLA. 
Máte se opravdu na co těšit. Máme mezi sebou staronové, 
úplně nové i stálice, které se snaží na našich prknech dobýt 
Vaše kulturní srdce.  Dobrovolné vstupné bude opět 
věnováno na pořízení kvalitních kostýmů a rekvizit. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S T A L O  S E  
25. dubna jsme si v našem dámském klubu měly možnost vlastnoručně vyrobit 
jarní dekoraci na zavěšení do okna, či na dveře. Všechny výrobky byly 
nádherné a co kus, to originál. Bohužel zájem o tuto akci nám díky pěknému 
počasí začíná upadat, rozhodly jsme se prozatím akci přerušit a doufám, že na 
podzim na ni opět navážeme. Osobně mě to mrzí, neboť to byla ojedinělá akce, 
jakých máme málo. Máme bohužel i málo lidí, kteří by takovéto akce chtěli 
vést a posléze je i navštěvovat. Každopádně zatím velice děkuji Vám, které jste 
pravidelně na akci docházely, ale hlavně všechny děkujeme organizátorkám, 
které pro nás tyto akce připravovaly. Děvčata, děkuji a na podzim zase na 
viděnou.  kp 
 
26. dubna jsme společnými silami připravili 
hranici na akci „pálení čarodějnic“. Přesto, že 
při srazu nám mírně poprchávalo, nakonec jsme 
se sešli ve velkém počtu. Klobouk dolů, takovou 
účast jsem opravdu nečekala. Byla to akce, jaká 
má být. Měli jsme mezi sebou všechny věkové 
kategorie, od nejmenších po ty starší a 
pokročilé. Díky pracovitosti všech se dílo 
opravdu podařilo. Smekám klobouk a všem 
velice děkujeme. Bez Vás by to neklaplo. 
Musím však zvláště poděkovat a poklonit se až 
k zemi, těm co přišli, přesto, že už by si 
zasloužili jen radit a ne se fyzicky angažovat. 
Proto chci jmenovitě poděkovat panu Polánkovi 
a Vlkovi, Pavlu Žaludovi, manželům 
Kasikovým a Věře Hofmanové. Nakonec se 
nám počasí umoudřilo a my jsme společně 
prožili krásné odpoledne, které jsme zakončili 
opékáním špekáčků, jak jinak než z dílny pana 
Kučery.  kp 
 
30. dubna – ČARODĚJNICE 
Těsně po osmé hodině večerní byla zapálena hranice, kterou jsme v neděli 26. 
dubna společnými silami postavili. Dalo by se říci, v kruhu rodinném jsme si 
opekli buřty a spláchli je dobrým zlatým mokem. Občerstvení v den čarodějnic 
nám zajistily rodiny Vlasty Čadky a Petra Šéna. Díky spolupráci s obcí jsme si 
mohli dát buřtík i pivko tzv. „za lidovku“ a děti měly limonádu zdarma. V půl 
desáté jsme odpálili jako překvapení menší ohňostroj. Bohužel letos se nám 
nepodařilo dát dohromady ani jednoho hudebníka, takže to bylo s kulturou 
trochu horší. Nicméně, silné kusy vydržely do rána. Doufám, že příští rok bude 
tato akce ještě lepší, než letos. Mile mě překvapilo, že po této akci nebylo ani 
moc odpadků, které by se bezprizorně povalovaly mimo koše. Bohužel musím 
ovšem konstatovat, že někteří nepochopili ani systém odpadkový košů, ale 
hlavně ani systém plechovek, do kterých logicky patřily nedopalky z cigaret. 
Proto chci nyní poděkovat, hlavně dětem, které se na této akci v rámci výchovy 
chovaly naprosto skvěle a dobře vědí, kam s odpadky. Ráda bych jen 
upozornila, že plasty patří do tříděného odpadu, ne do ohně. Jinak akce byla 
velice vydařená, počasí se nám umoudřilo a přálo nám, jen jsem opět v tomto 
počtu návštěvníků neměla možnost si se všemi pořádně poklábosit.  kp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



S T R A N A  6 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  K V Ě T E N  2 0 1 5  
 

  

 
P O Z V Á N K Y   

MOTORKÁŘSKÝ SRAZ 

NEJEN PRO MOTORKÁŘE 
v sobotu 27. 6. od 11 hodin 

Celodenní akce se spanilou jízdou všech strojů a bohatým 
doprovodným programem. Součástí akce je i tradiční 
BURZA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BURZA  
v sobotu 27. 6. od 11 hodin 

na malém salónku OÚ 

Příjem věcí je možno domluvit individuálně na tel. 
čísle 606 417 100, Věra Hofmanová. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S T A L O  S E  
1. května jsme opět společně oslavili svátek práce, prací. Bylo potřeba uklidit 
všechny následky naší akce pálení čarodějnic a tak jsme se opět sešli a za 
pomoci pana Polánka a Vlka vrátili stoly a židle opět do místní hospůdky. 
Zkrátka počátek prodlouženého víkendu se nám opravdu vydařil a myslím, že 
všem se i moc líbil... Mám z Vás děti ohromnou radost, že jste se všichni začali 
zapojovat. Takto si přesně pamatuji společné akce generace našich tatínků a 
věřte, byla s nimi vždycky velká legrace a naučili nás vše potřebné. Počasí 
jsme měli sice trošku uplakané, ale těm, co jsou dobře naladěni, to nevadí.  kp 
 
15. května někteří z nás měli napilno. V bývalé cihelně jsme nařezali břízky, 
které jsme následně ozdobili a rozvezli v obci ke všem stavením, kde se nyní 
nacházejí svobodné dámy a slečny. Ve večerních hodinách se nám po menších 
problémech podařilo nazdobit a našim chlapcům a chlapům potom postavit 
krále.  kp 
 
16. května se konal průvod obcí. Tato akce je úvodem pozvání na večerní 
kácení krále a májovou zábavu. Díky muzikantům panu Jiřímu a Jaroslavovi 
jsme si mohli i zatancovat se svobodnými mládenci, nebo děvčaty, jak tento 
zvyk ukládá. Děkujeme všem, kdo se nebáli otevřít dveře a zapojit se do tradic. 
Ale hlavně děkujeme všem, kdo nám připravili něco malého na zub a přispěli 
do pokladničky, velice nám to přišlo vhod. Smekám před děvčaty, která ještě 
nikdy netančila v rytmu polky či valčíku a nebála se jít do toho. Všem to šlo 
skvěle. Cesta se zdála být nekonečná a někteří z nás byli na konci již trochu 
společensky unavení. Nicméně počasí nám bylo opravdu skvěle nakloněno. 
Před porážkou krále pár nadšencům zatančilo českou besedu. Přes počáteční 
technický problém jsme ji všichni dokončili ve zdraví a doufáme, že jsme tím 
zase trochu obohatili naše kulturní snažení. Nakonec však všechno dobře 
dopadlo a všichni jsme se sešli na večerní zábavě, kde jsme měli možnost 
zatančit a zazpívat si s kapelou „Valrock“. Přesto, že účast byla menší než jsme 
zvyklí na jiných akcích, byla jsem velice potěšena, že se objevili, alespoň na 
chvíli i Ti, které na našich akcích v podstatě nepotkáváme. Sólo jsme letos 
nehráli, neboť kytice, která k tomu opravňuje, letos skončila v rukou , které 
ještě ani nechodí tančit na zábavy. Chci jako vždy poděkovat všem, kdo se na 
průběhu celé akce podíleli. Tentokrát bych ale hlavně chtěla poděkovat našemu 
Kecalovi (Petr Fejfar), který má neskutečnou výdrž a správně proříznutá ústa. 
To, co v sobotu předvedl, dokáže snad překonat jen on sám v příštím roce. 
Měla jsem velkou radost, že slečna Terezka, jako výherce našeho krále, 
šťastnou rukou vytáhla právě jeho. Takže Péťo, děkujeme a gratulujeme.  kp 
 
 

TŘEBICHOVICKÁ KAPLI ČKA MÁ NOVÝ ZVON  
 
Do třebichovické kapličky byl zavěšen zvon. Jmenuje se JIŘÍ. Obci ho 
daroval pan JIŘÍ Nosek. O opravu a nový nátěr se postaral pan Ondřej 
Pomkla. Zvon zavěsili pánové Polánek a Vlk za intenzivní asistence 
pana Nobilise.  
Pokud tento článek čtou zloději kovů, musím podotknout, že se radují 
zcela zbytečně. Zvon není kovový, nýbrž sádrový a díku 
profesionálnímu zjevu klame tělem, které se jeví jako draze mosazné. 
V dobách, kdy neexistovaly sběrny kovů, zdobil kapličku skutečný 
zvon. Válka však zvon zrekvírovala a proměnila ho na střelné kule. 
Obec po válce pořídila zvon nový, byl však zcizen a kaplička zůstala 
mnoho let bez zvonu. Jménem obce děkuji dárci zvonu i všem 
aktérům, díky jejichž umu a snažení budeme nyní klamat bohatstvím 
cizí kolemjdoucí.  mj 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

ošacení, všemožné potřeby, ... 
 
 
 

od 5 Kč za kus  
v sobotu 27. 6. od 11 hodin 

na malém salonku ve Třebichovicích 

B U R Z A  

27. června 2015 

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ 



S T R A N A  7 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  K V Ě T E N  2 0 1 5  
 

T Ř E B I C H O V I C K Ý  

G U R M Á N  

  

K V Ě T E N  
 
obě zaužívaná pojmenování měsíce, tedy květen i máj, jsou 
adekvátní charakteristice období.  

Význam slova květen vysvětlovat potřeba není, původ slova 
ano, kupodivu je velmi mladý. Poprvé se slovo objevilo až 
v roce 1805, a postupně ho do českého jazyka zakomponovali 
představitelé Národního obrození.  

U  slova máj je potřeba vysvětlit i význam slova, neboť je 
z latiny. Slovo vzniklo na oslavu bohyně Májí, zodpovědné za 
růst rostlin. Květen je skutečně obdobím prudkého růstu 
rostlin, a jejich samičích a samčích orgánů, aby mohly být 
oplodněny, a přinesly tak plody. 

V květnu dokončíme jarní výsadbu na záhony, po „zmrzlých 
mužích“ dovysadíme choulostivou a plodovou zeleninu, jako 
jsou rajčata a papriky.  

Ze dřevin naopak už lze sadit jen kontejnerované stromky  
a keře, a to za podmínky, že je budeme zalévat, dokud se 
neujmou. Řez lze provést u keřů, které odkvetly už brzy na 
jaře, jako jsou zlatice a mandloně.  

Ven vyneseme nádobové rostliny.  

Odpočiňte po hektickém březnu a dubnu, a oddejte se kráse 
květů !!!  Martin Antušák 

 

► 
► 

► 

► 

► 

► 

► 

► 

► 

► 

► 

► 

► 

► 

► 

► 
 

 

Bylinky, koření a zelenina mají v našem jídelníčku 
nezastupitelnou úlohu. 

Jednou z potravin, která má všech „5P“, je cibule. 

Pálivá i sladká, štiplavá i mdlá, křupavá i jemně rozplývající se na 
jazyku, podle toho v jaké úpravě ji použijeme. Je zelená 
i červená, zlatá i bílá, šťavnatá a štípající do očí, až nám tečou 
slzy. 

Cibule provází lidstvo již od dávnověku. Učené knihy Indie  
a Číny se o ní zmiňují hlavně v souvislosti s léčebnými účinky, 
neboť působí jako rostlinné antibiotikum. Cibulový sirup a čaj 
pijeme proti kašli, rozkrojenou cibulí potřeme včelí bodnutí  
a nahřátá cibule se dávala na dříve časté boláky. 

Odvarem ze slupek barvíme velikonoční vajíčka i látky, říkáme, 
že je někdo oblečený jako cibule, cibule nám visí umně spletená 
do copu jako dekorace v kuchyni na zdi a v polici máme cibulák. 
Také v kapse vesty nosili naši pradědové a dědové zlaté nebo 
stříbrné cibule zavěšené na řetízku. 

Cibuli pěstujeme ze semen i ze sazečky. Jíme ji zelenou jako 
naťovou cibulku neboli ošlejch, jemnou červenou dáváme do 
salátů, používáme ji jako základ do guláše, smažíme cibulové 
kroužky a buřty s octem si bez cibule nedovedeme představit. 

Někdo pěstuje i cibuli poschoďovou, neboli prorůstanou – 
nesprávně ruskou. 

Nádherné je i květenství cibule, vznášející se nad záhonem jako 
bílá načechraná koule, na které se pasou včely i čmeláci. 

Stará moudrost praví, že člověk může vařit spíš bez ohně než 
bez cibule. eh 
 

C I B U L O V Ý  K O L Á Č   
(na velký plech) 

Ingredience: 
350 hladké mouky 

1 čajová lžička cukru 

sůl 

200 ml vlahého mléka  

1/2 kostky droždí (21 g) 

5 cibulí 

1 menší pórek  

250 g libové angl. slaniny 

3 vejce 

200 g zakysané smetany 

pepř 

pažitka 

3 lžíce oleje do těsta 

3 lžíce oleje na opečení cibule a slaniny 
 

Z droždí, mléka s cukrem a mouky zaděláme těsto a necháme 
kynout asi 45 minut. Nakrájíme cibuli, pórek, slaninu  
a osmahneme na 3 lžících oleje. Necháme vychladit. Vykynuté 
těsto dáme na plech s vyšším okrajem na pečící papír  
a vytvarujeme koláč také s okrajem vysokým alespoň 1 cm. 
Necháme ještě 10 min. kynout. Smícháme smetanu s vejci, 
osolíme a opepříme dle chuti, zamícháme do cibule  
a rozprostřeme na těsto. 

Pečeme v horkovzdušné troubě na 175 stupňů asi 25 – 30min. 
Horké posypeme nakrájenou pažitkou. 

Dobré chutnání přeje Eva Hájková 

  

S láskou ubývá čas, s časem ubývá lásky. 
Božena Němcová  

Pohádku o princezně, kterou zdobí na čele zlatá 
hvězda, zná snad každý. Sepsala ji pro nás podle 
vyprávěnek Božena Němcová. Původní verze pohádky 
je trochu drsnější, než ji známe z jejího filmového 
zpracování.  

Princezna prchá před svým vlastním otcem, který ji 
chce pojmout za ženu, když dospěje do podoby své 
dávno zemřelé matky. Ta totiž na smrtelném loži 
projevila poslední přání, aby si král vzal za ženu jen 
takovou, která se jí bude podobat.  

A princezna Lada skutečně svou matku nezapřela. 
Poblouzněný starý král si chce vzít za ženu vlastní 
dceru. Co naplat, Lada musí z domu pryč. Dál se 
příběh již odehrává podobně, jak jej známe. Zahalena  
v kožíšku z myší nachází princezna Lada štěstí i lásku 
v sousedním království... 

Tak tohle by se dětem asi těžko vysvětlovalo... Proto 
byl do scénáře zakomponován nový, přece jen lépe 
stravitelný prvek zlého krále Kazisvěta, který supluje 
incestní sklony ovdovělého otce vůči dceři. 

A právě tato pohádka se stala inspirací pro naše 
ochotníky. Pod taktovkou Renaty Matějovské a Yvony 
Foučkové, která také napsala scénář, připravili krásnou 
pohádku s názvem MYŠÍ KOŽÍŠEK . Určitě se na ní 
přijďte podívat! mj 



S T R A N A  8 
 

B y l o ,  n e b y l o  j e d n o  k r á l o v s t v í ,  j e d n a  p r i n c e z n a  a  j e d e n  
 

MMYYŠŠ
KKOOŽŽÍÍŠŠEE

 

 

PPRREEMMIIÉÉRRAA
66..  66..  22001155
oodd  1155::0000  
nnaa  ssáállee  vvee  

TTřřeebbiicchhoovviiccíícchh
  

SSrrddeeččnněě  zzvvoouu  aa  
VVaaššii  úúččaasstt  ssee  ttěě

ččlleennoovvéé    

TTŘŘEEBBIIVVAADDLL

OOcchhoottnn ii cckkýý  dd ii vvaaddee ll nn íí   ssoouu
ssee  ss íídd ll eemm  vvee  TTřřeebb ii cchhoovv ii

TT OO UU RR   22 00 11 55   

TTŘŘEEBBIICCHHOOVVIICCEE,,  TTUUŘŘAA
KKRRÁÁLLOOVVIICCEE,,  ZZVVOOLLEENNĚĚ

ZZBBEEČČNNOO,,  PPŘŘEEDDIIVVOO  --  ÚÚHHOO

TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  

B y l o ,  n e b y l o  j e d n o  k r á l o v s t v í ,  j e d n a  p r i n c e z n a  a  j e d e n  

ŠÍÍ  
EEKK  

O s o b y  a  o b s a z e n í :

 KRÁL DOBROTA 
 PRINCEZNA RADA 
  
 CHŮVA 
 KRÁL KAZIMÍR 
 KUCHTÍK HONZA 
 KUCHAŘKA 
  
 MARŠÁLEK 
 PRINC CTIRAD 
 PRINCEZNA ADÉLA 
 PRINCEZNA TAXIS 
 PRINCEZNA DORIS 
 DVORNÍ DÁMA 
 BABKA KOŘENÁŘKA 
  
 KUCHTÍK JÁRA 
 KUCHTÍK PETR 
 POBOČNÍK KAZIMÍRA 
 PANÍ ŽOFKA 
 STRÁŽ 1 
 STRÁŽ 2 
 BALETKY, PRINCEZNY 
  
  

 ZVUK 
 KULISY 
 NAPSALA A UPRAVILA 
 REŽIE 
  

AA  
55    
  

hh  

  nnaa  
ěěššíí  

LLAA   

uubboorr    
cc íí cchh  

AANNYY,,  
VVEESS,,  
OOLLIIČČKKYY  

K V Ě T E N  2 0 1 5  

B y l o ,  n e b y l o  j e d n o  k r á l o v s t v í ,  j e d n a  p r i n c e z n a  a  j e d e n   

O s o b y  a  o b s a z e n í :  

 EVA HÁJKOVÁ,  
 KATEŘINA PEČENÁ,  
 LENKA POSEDĚLOVÁ 
 JANA POVONDROVÁ 
 DAVID KVĚTOŇ,  
 IVETA LOUDOVÁ  
 STÁŇA JENIŠTOVÁ,  
 NINA HORNÍKOVÁ 
 YVONA FOUČKOVÁ 
 LIBOR ŽABKOVSKÝ 
 EMA PETRIŠČÁKOVÁ 
 KLÁRKA ŽABKOVSKÁ 
 VENDULA ČADKOVÁ 
 ADRIANA HORNÍKOVÁ 
 EVA KVĚTOŇOVÁ,  
 VĚRA HOFMANOVÁ 
 KLÁRKA ŽABKOVSKÁ 
 JAN JEHLIČKA  
 JAN JEHLIČKA  
 JANA POVONDROVÁ 
 EVA KVĚTOŇOVÁ  
 VENDULA ČADKOVÁ 
 ADRIANA HORNÍKOVÁ 
 EMA PETRIŠČÁKOVÁ 
 LUISA PETRIŠČÁKOVÁ 

 PETR SVOBODA  
 DOMINIKA MATĚJOVSKÁ 
 YVONA FOUČKOVÁ 
 RENATA MATĚJOVSKÁ, 
 YVONA FOUČKOVÁ 


